
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 17.852, DE 26 DE ABRIL DE 2019.

Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 1.000.000,00 no or-
çamento do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba - SEMAE.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.097, de 17 de dezembro 
de 2018 e o art. 17 da Lei nº 9.026, de 14 de setembro de 2018, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos suplementares, até o limite 
de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, de acordo com o 
art. 7º, inciso I, combinado com o artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 
165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 
1.000.000,00 (um milhão de reais), no orçamento do Serviço Municipal de Água 
e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, tendo a seguinte classificação orçamentária:

1) 32 32319 1751200232424 339030 Material de Consumo: R$ 1.000.000,00

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto 
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 
43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 26 de abril de 2019.
   

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOSÉ RUBENS FRANÇOSO
Presidente do SEMAE

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico Administrativa

DECRETO Nº 17.853, DE 26 DE ABRIL DE 2019.
Transfere dotação orçamentária da ordem de R$ 140.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.097, de 17 de dezembro 
de 2018 e no art. 16 da Lei nº 9.026, de 14 de setembro de 2018, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra 
ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total 
das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos 
dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 140.000,00 (cento e quarenta 
mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2019, 
assim discriminada:

Da dotação:
1) 05 05011 1133100062029 339030 Material de Consumo: R$ 140.000,00

Para a dotação: 
1) 05 05011 0412600031044 339040 Serv. de T. da Inf. e Com. – P.J.: R$ 140.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 26 de abril de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

EROTIDES GIL BOSSHARD
Secretário Municipal de Administração

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DA 
AÇÃO CULTURAL E TURISMO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 205/2018

Objeto: Prestação de serviços de auxiliar de serviços gerais em jornada 
de 44 horas semanais.
HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM Quant EMPRESA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

01 01 Limpadora Piracicabana de Sanea-
mento e Serviços Gerais Eirelli 

R$ 272.948,22 R$ 272.948,22 

Piracicaba, 29 de abril de 2019.
 

Rosangela Rizzolo Camolese
Secretária Municipal da Ação Cultural e Turismo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 10/2019

Registro de Preços para fornecimento parcelado de medicamentos

Comunicamos que, após análise do RECURSO interposto pela empresa 
ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA., e ainda, com base no parecer da Procuradoria Geral acatado pela 
Unidade Requisitante, que concluiu pela procedência do mesmo, fica RE-
CLASSIFICADAS as empresas ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. e PRO-REMEDIOS DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E COSMÉTICOS EIRELI.
Publique-se.

Piracicaba, 30 de abril de 2019.

Patrícia Romano Medeiros
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2019
Prestação de serviço de monitoria.

 
A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: MATHEUS CO-
MITRE, IMPACTO PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS LTDA, EXON EVENTOS 
EIRELI, ASEG PATRIMONIAL E SERVIÇOS LTDA ME. e CLEUZA SANTOS 
SOUZA SERV. DE TERCERIZAÇÃO EPP., deliberou por CLASSIFICÁ-LAS.
Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e 
parecer da Unidade Requisitante, a Pregoeira deliberou por HABILITAR 
e APROVAR o item 01 para a empresa CLEUZA SANTOS SOUZA SERV. 
DE TERCERIZAÇÃO EPP.
Publique-se e aguarde-se prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme 
determina a Lei Federal nº 10.520/02, e após encaminhe-se à Autoridade 
Superior para ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO.

Piracicaba, 30 de abril de 2019.

Patrícia Romano Medeiros
Pregoeira

COMUNICADO
Pregão Presencial nº 45/2019

Prestação de serviços técnicos de suporte técnico e manutenção corretiva 
operacional “in loco” e remoto, treinamento e consultoria de Pós-Implantação 
do Sistema Integrado de Administração Pública (SIAP), especificamente 
para o seu Sistema de Administração Tributária (SIAT)

Comunicamos que o referido pregão foi fracassado. Portanto, o mesmo será 
PRORROGADO, tendo como data de abertura o dia 15/05/2019 às 10h.
O edital já está disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 30 de abril de 2019.

Adriana Crisitna Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

 
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 71/2019
Objeto: Execução de remoção e instalação de entrada de energia elétrica 
e distribuição de rede elétrica interna subterrânea na Escola Municipal do 
Jardim Bartira.  Início da Sessão Pública: 15/05/2019 às 09h.

O Edital completo encontra-se a disposição para download no site http://
www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo 
e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo telefone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 30 de abril de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini 
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 185/2019

OBJETO:  Registro de preços para fornecimento de parcelado de material 
hospitalar ou ambulatorial
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/05/2019  às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  15/05/2019  às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br.  Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 30 de abril de 2019

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 309/2018

Aquisição de Licença.

O Pregoeiro comunica que fica FRACASSADO o referido pregão, devido as 
empresas BUYSOFT DO BRASIL LTDA e TARGETWARE INFORMÁTICA LTDA 
não conseguirem manter os valores ofertados constante em ata de fls.130 a 133.
Publique-se e encaminhe-se a Unidade Requisitante para providências.

Piracicaba, 29 de abril de 2019. 

Leonardo Vicentim Brancalion
Pregoeiro

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 42/ 2019

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, 
da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compare-
çam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, 
para tratar de quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento 
Específico nº185749/2018, que deu origem à Notificação de Lançamento 
n°51855 de 23/04/2019 e ao Auto de Infração e Imposição de Multa nº 62177 
de 23/04/2019, e de todos os procedimentos adotados no presente processo.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 23 de abril de 2.019

CONTRIBUINTE:
CÉLULA EMPREENDIMENTOS E ADMINISTRAÇÃO DE BENS LTDA
END.: AV. Das Nações UNidas, 8501, Escrit. 311, Parte B,Pinheiros, 
São Paulo/SP
CEP:  5425-070 - CPD: 102064 - CNPJ: 13.203.201/0001-38

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LII Nº 12.515

Piracicaba, 1º de maio de 2019



PIRACICABA, quarta-feira, 1º de maio de 20192

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 141/2019

Aquisição de roçadeira costal.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM QUANT. EMPRESA VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
01 01 COMPAC - ANDAIMES EIRELI - ME. 2.190,00 2.190,00

Piracicaba, 30 de abril de 2019.

José Otávio Machado Menten
Secretária Municipal da Defesa do Meio Ambiente

Pelo Presente Edital, informamos os Comunicados devolvidos do Correio 
com aviso de recebimento (AR), conforme segue, abaixo relacionados. Fica 
estabelecido o prazo de 02 (dois) dias após publicação deste, para o com-
parecimento junto à Administração do Cemitério Municipal da Vila Rezende, 
subordinada a Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, para ma-
nifestação acerca do interesse na manutenção das concessões conferidas.

PROCURADORIA GERAL
Contratada: SHEILA CRISTINA FEITOSA 25019006858. – CNPJ nº 
28.273.354/0001-29 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.995.
Código Ajuste nº 2019.000.000.529.
Contrato nº 826/2019.
Proc. Admin.: nº 99.318/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 264/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
580/2018 (válida até 09/11/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de limpeza e higiene.
Valor: R$ 121.339,00 (cento e vinte e um mil, trezentos e trinta e nove reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 22/04/2019.

Contratada: CONTROLL PHARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA – ME. – CNPJ nº 11.144.448/0001-03 (SAÚDE)
Contrato nº 828/2019.
Proc. Admin.: nº 156.928/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 226/2017 - Ata de Registro de Preços nº 
173/2018 (válida até 26/04/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos. 
Valor: R$ 967,00 (novecentos e sessenta e sete reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 22/04/2019.

Contratada: INOVA COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI – EPP. – CNPJ nº 
18.872.656/0001-60 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.052.
Código Ajuste nº 2019.000.000.531.
Contrato nº 829/2019.
Proc. Admin.: nº 156.928/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 226/2017 - Ata de Registro de Preços nº 
170/2018 (válida até 26/04/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 19.180,00 (dezenove mil, cento e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 22/04/2019.

Contratada: VILLABUNKER CONSTRUÇÃO E MONTAGENS INDUSTRIAIS 
EIRELI. – CNPJ nº 30.768.362/0001-98 (SEMOB)
Código Licitação nº 2019.000.001.265.
Código Ajuste nº 2019.000.000.534.
Contrato nº 832/2019.
Proc. Admin.: nº 8.580/2019.
Licitação: Pregão Presencial n° 25/2019.
Objeto: Execução de obras para reforma de muro de fechamento de ginásio 
do bairro Jardim Prezotto.
Valor: R$ 53.294,95 (cinquenta e três mil, duzentos e noventa e quatro reais 
e noventa e cinco centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 23/04/2019.

Contratada: FARMA 2 PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA – EPP. – CNPJ nº 
24.826.631/0001-22 (SAÚDE)
Contrato nº 835/2019.
Proc. Admin.: nº 80.332/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 188/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
500/2018 (válida até 17/09/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 5.973,00 (cinco mil, novecentos e setenta e três reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 23/04/2019.

Contratada: TIAGO GOMES MEDEIROS ME. – CNPJ nº 14.778.861/0001-
00 (SEDEMA)
Código Licitação nº 2019.000.000.078.
Código Ajuste nº 2019.000.000.537.
Contrato nº 837/2019.
Proc. Admin.: nº 145.569/2018.
Licitação: Edital de Concorrência n°41/2018.
Objeto: Reconstrução parcial do piso, manutenção de sanitários e demolição 
de guarita na praça José Bonifácio.
Valor: R$ 95.918,38 (noventa e cinco mil, novecentos e dezoito reais e 
trinta e oito centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 23/04/2019.

Contratada: A PANHOCA PADARIA E CONFEITARIA LTDA – EPP. – CNPJ 
nº 69.034.254/0001-27 (SEMACTUR)
Código Licitação nº 2019.000.001.227.
Código Ajuste nº 2019.000.000.538.
Contrato nº 838/2019.
Proc. Admin.: nº 183.244/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 14/2019.
Objeto: Fornecimento parcelado de kits lanches.
Valor: R$ 19.700,00 (dezenove mil e setecentos reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 23/04/2019.

Contratada: RJ DAS NEVES OBRAS EIRELI. – CNPJ nº 14.858.434/0001-
31 (SEMOB)
Código Licitação nº 2019.000.000.080.
Código Ajuste nº 2019.000.000.539.
Contrato nº 839/2019.
Proc. Admin.: nº 192.876/2018.
Licitação: Edital de Concorrência n° 05/2019.
Objeto: Execução de serviços de manutenção e conservação de via pública 
(tapa buraco) no perímetro urbano do município.
Valor: R$ 3.037.500,00 (três milhões, trinta e sete mil e quinhentos reais).
Prazo: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
Data: 23/04/2019.

Contratada: MEDLU COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E DIS-
TRIBUIÇÃO LTDA. – CNPJ nº 29.736.852/0001-23 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.220.
Código Ajuste nº 2019.000.000.540.
Contrato nº 840/2019.
Proc. Admin.: nº 168.651/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 497/2018.
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar, ambulatorial ou 
odontológico.
Valor: R$ 22.591,20 (vinte e dois mil, quinhentos e noventa e um reais e 
vinte centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 23/04/2019.

Contratada: ISMED FARMACÊUTICA EIRELI. – CNPJ nº 21.013.392/0001-
01 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.917.
Código Ajuste nº 2019.000.000.541.
Contrato nº 842/2019.
Proc. Admin.: nº 44.655/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 80/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
503/2018 (válida até 17/09/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 14.195,00 (quatorze mil, cento e noventa e cinco reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 23/04/2019.

Contratada: COMERCIAL 3 ALBE LTDA. – CNPJ nº 74.400.052/0001-91 
(SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.917.
Código Ajuste nº 2019.000.000.542.
Contrato nº 841/2019.
Proc. Admin.: nº 44.655/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 80/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
501/2018 (válida até 17/09/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 32.200,00 (trinta e dois mil e duzentos reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 23/04/2019.

Contratada: LGM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS EM GERAL EIRELI EPP. – CNPJ nº 21.026.898/0001-47 
(SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.176.
Código Ajuste nº 2019.000.000.536.
Contrato nº 836/2019.
Proc. Admin.: nº 130.924/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 385/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
101/2019 (válida até 07/02/2020).
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 84.612,00 (oitenta e quatro mil, seiscentos e doze reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 23/04/2019.

Contratada: BIOFAC INDÚSTRIA, COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 
EIRELI. – CNPJ nº 14.112.327/0001-60 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.163.
Código Ajuste nº 2019.000.000.535.
Contrato nº 834/2019.
Proc. Admin.: nº 160.993/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 454/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
79/2019 (válida até 01/02/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 66.200,00 (sessenta e seis mil e duzentos reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 23/04/2019.

Contratada: CIRURGICA KD LTDA. – CNPJ nº 09.260.071/0001-06 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.163.
Código Ajuste nº 2019.000.000.533.
Contrato nº 833/2019.
Proc. Admin.: nº 160.993/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 454/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
80/2019 (válida até 01/02/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 224.000,00 (duzentos e vinte e quatro mil reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 23/04/2019.

Contratada: FUNILARIA DARCI LTDA EPP. – CNPJ nº 03.252.560/0001-21 
(SEMUTRI)
Código Licitação nº 2019.000.001.270.
Código Ajuste nº 2019.000.000.532.
Contrato nº 831/2019.
Proc. Admin.: nº 14.786/2019.
Licitação: Pregão Presencial n° 28/2019.
Objeto: Aquisição de peças e prestação de serviços para conserto de 
veículos.
Valor: R$ 26.391,33 (vinte e seis mil, trezentos e noventa e um reais e trinta 
e três centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 23/04/2019.

Contratada: DETROIT INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – ME. – CNPJ nº 
62.839.618/0001-05 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2018.000.000.143.
Código Ajuste nº 2019.000.000.530.
Contrato nº 830/2019.
Proc. Admin.: nº 33.831/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 63/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
547/2018 (válida até 03/10/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de lençol descartável.
Valor: R$ 7.380,00 (sete mil, trezentos e oitenta reais).
Prazo: 03 (três) meses.
Data: 23/04/2019.

Contratada: SYDNEI MARIA DA SILVA CONTREIRAS 15427213856.  – 
CNPJ nº 24.313.128/0001-73 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.806
Código Ajuste nº 2019.000.000.528.
Contrato nº 827/2019.
Proc. Admin.: nº 78.927/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 130/2018.
Objeto: Confecção de materiais gráficos.
Valor: R$ 27.320,00 (vinte e sete mil, trezentos e vinte reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 22/04/2019.

Aditamento ao Contrato – Contratada: MPC INFORMÁTICA E SISTEMAS 
LTDA. – CNPJ nº 04.685.726/0001-66 (SEMFI)
Contrato nº 145.767/2015-1/0.
Proc. Admin.: nº 145.767/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 133/2015.
Objeto: Prestação de serviços técnicos de informática, para manutenção e 
suporte técnico operacional “in loco” e remoto, treinamento e consultoria de 
Pós-Implantação do Sistema Integrado de Administração Pública (SIAP), 
especificamente para o Sistema de Administração Tributária (SIAT) e nos 
seus módulos desenvolvidos na tecnologia web services.
Valor: R$ 358.800,00 (trezentos e cinquenta e oito mil e oitocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 19/10/2015.

DO ADITIVO – PRAZO  E VALOR
Código Aditivo n° 2019.000.000.141.
Aditivo nº 145.767/2015-1/4.
Prazo: 06 (seis) meses ou até a conclusão de novo processo licitatório.
Valor: 200.060,46 (duzentos mil, sessenta reais e quarenta e seis centavos).
Data: 19/04/2019.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadores: Sr. MARCO AURÉLIO DE 
CASTRO RIBEIRO e a Sra. ELOISE SANTUCCI RIBEIRO, por intermédio 
da FRIAS NETO CONSULTORIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA. - CNPJ nº 05.390.236/0001-03. (SMADS)
Proc. Adm. nº  25.251/2015.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Pelourinho, nº 166, Bairro Nova 
Piracicaba, onde funcionará a Segunda Casa Lar.
Valor: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 14/03/2015.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo nº 25.251/2015-1/4.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 1.777,28 (um mil, setecentos e setenta e sete reais e vinte e oito 
centavos) mensais.
Data: 30/04/2019.

Aditamento ao Contrato - Contratada: SOFTPLAN PLANEJAMENTO DE 
SISTEMAS LTDA. – CNPJ nº 82.845.322/0001-04 (PROCURADORIA GERAL)
Contrato nº 92.251/2015-1/0.
Proc. Admin.: nº 92.251/2015.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Artigo 25, I, c/c Artigo 26 da Lei 
Federal nº 8.666/1993.
Objeto: Implantação de sistemas de informatização para peticionamento 
eletrônico, com serviços de suporte, manutenção adaptativa e evolutivo, 
capacitação de usuários, licenciamento e hospedagem de software.
Valor: R$ 895.800,00 (oitocentos e noventa e cinco mil e oitocentos reais).
Prazo: 24 (vinte e quatro) meses.
Data: 30/09/2015.



PIRACICABA, quarta-feira, 1º de maio de 2019 3

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo n° 2019.000.000.137.
Aditivo nº 92.251/2015 – 1/2.
Prazo: 03 (três) meses ou até a conclusão de novo processo licitatório.
Data: 19/04/2019.

Aditamento ao Contrato - Contratada: GARAGE 1909 MECÂNICA DIESEL 
ESPECIALIZADA LTDA – ME. – CNPJ nº 18.739.008/0001-30 (GUARDA CIVIL)
Código Licitação nº 2017.000.000.102.
Código Ajuste nº 2017.000.000.257.
Contrato: n.º 572/2017.
Proc. Admin.: nº 24.909/2017.
Licitação: Pregão Presencial nº 29/2017.
Objeto: Prestação de serviços especializados de manutenção corretiva 
mecânica de viaturas modelo van/furgão.
Valor: R$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/04/2017.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Código Aditivo n° 2019.000.000.138.
Aditivo nº 572/2017 – 2.
Valor: R$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 10/04/2019.

Aditamento ao Contrato - Contratada: FELIPE JOIA ME. – CNPJ nº 
10.746.290/0001-70 (SEMAD)
Código Licitação nº 2018.000.000.939.
Código Ajuste nº 2019.000.000.021.
Contrato nº 525/2019.
Proc. Admin.: nº 96.280/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 278/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
546/2018 (válida até 03/10/2019).
Objeto: Fornecimento de microcomputadores e licenças.
Valor: R$ 6.466,53 (seis mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e cinquenta 
e três centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 18/03/2019.

DO ADITIVO – CORREÇÃO DE VALOR E ITEM 2.1.
Aditivo n° 525/2019 -1.
Objeto: Alteração da Cláusula 2ª – DO OBJETO – 2.1.
Valor Correto: R$ 58.198,77 (cinquenta e oito mil, cento e noventa e oito 
reais e setenta e sete centavos).
Data: 24/04/2019.

Aditamento ao Contrato – Contratada: ILDACY BOTELHO CORDEIRO 
ME. – CNPJ nº 03.491.392/0001-27 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2016.000.000.036.
Código Ajuste nº 2017.000.000.256.
Contrato nº 574/2017.
Proc. Admin.: nº 182.557/2016.
Licitação: Pregão Presencial n° 334/2016.
Objeto: Prestação de serviços técnicos para o plano de manutenção preditiva, 
preventiva e corretiva no sistema de vigilância por alarme digital nos próprios 
municipais, instalação de novos pontos, com fornecimento de materiais, 
equipamentos e mão de obra.
Valor: R$ 87.000,00 (oitenta e sete mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/04/2017.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Código Aditivo n° 2019.000.000.139.
Aditivo n° 574/2017 – 2.
Valor: R$ 74.715,24 (setenta e quatro mil, setecentos e quinze reais e vinte 
e quatro centavos), referente a execução do lote 01.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 10/04/2019.

Aditamento ao Contrato – Contratada: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER 
S/A - CNPJ Nº 00.028.986/0057-62. (SEMACTUR)
Contrato nº 1110/2016.
Proc. Admin.: nº 106.067/2016.
Licitação: Inexigibilidade de licitação - artigo 25, inciso I, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva no 
elevador turístico instalado na Ponte do Mirante.
Valor: R$ 15.720,00 (quinze mil, setecentos e vinte reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 02/08/2016.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Termo de Aditamento: nº 1.110/2016 – 8.
Prazo: 03 (três) meses ou até a conclusão do novo processo licitatório.
Valor: R$ 3.930,00 (três mil, novecentos e trinta reais).
Data: 30/04/2019.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA Nº 24/2018

Prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento, e destinação final 
de resíduos de serviços de saúde.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a abertura da proposta apresentada ao referido certame licitatório, 
considerando que o preço está compatível com o praticado no mercado, 
tendo como participante a empresa: SILCON AMBIENTAL LTDA, delibera 
a Comissão por CLASSIFICA-LA e APROVA-LA, por propor menor preço 
- R$ 4.692.000,00.

Piracicaba, 30 de abril de 2019.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 26 Abril 2.019
Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 002783/2019 NELSON MASSAYUKI MIYAMOTO
 002784/2019 COMINPA
 002785/2019 ALVARO PEREIRA DE ARRUDA
 002786/2019 METROPOLITANA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA
 002787/2019 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
 002788/2019 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
 002789/2019 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SEMAE
 002790/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 002791/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 002792/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 002793/2019 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 002794/2019 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 002795/2019 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 002796/2019 CERVEJARIA BAZZO
 002797/2019 LAYDNER ANTONIO ALVARES
 002798/2019 DARCI VELOZO
 002799/2019 CESAR AUGUSTO MORGADO
 002800/2019 BONAFÉ ENGENHARIA ELETRICA S/C LTDA
 002801/2019 CAROLINE DE ARAUJO SILVA
 002802/2019 MARCIO DONIZETE ARAUJO
 002803/2019 DEBORA RIANI
 002804/2019 ALESSANDRO DE OLIVEIRA NAVARRO PORTERO
 002805/2019 AGOSTINHO CHRISTOFOLETTI
 002806/2019 ELISABETE MAZERO
 002807/2019 AGUIAFIX COMERCIO DE FIXADORES E FERRAMENTAS LTDA - ME
 002808/2019 CLAUDIO FERREIRA RODRIGUES 11744488819
 002809/2019 SOCIEDADE CIVIL DE SANEAMENTO LTDA.
 002810/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 002811/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 002812/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 002813/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 002814/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 002815/2019 CHARLES SEONG CHEOL CHOI
 002816/2019 CONDOMÍNIO RESIDENCIAL DEL GIARDINO III
 002817/2019 RENATA CILENE DO PRADO
 002818/2019 BENEDITO BALDUINO GERTRUDES
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000982/2018 000753/2018 JOAO ROQUE FAZENARO: “Deferido”.
 001319/2019 000996/2019 ASSOCIAÇÃO CULTURAL E TEATRAL: “Concluído”.
   GUARANTÃ
 001361/2019 001022/2019 ANDRE CERQUEIRA ALMEIDA: “Indeferido”.
 007835/2018 005384/2018 ELIAB BATISTA DO CARMO: “Concluído”.
 007908/2018 005443/2018 ABCM. INSTR. ELETRONICA E: “Indeferido”.
   SISTEMA INDUST
 007918/2018 005448/2018 JOSÉ CARLOS LIBERATO: “Indeferido”.
 007941/2018 005463/2018 DANIELA PALOMO: “Deferido”.
 007947/2018 005466/2018 ELI CARMEM DA SILVA OLIVEIRA: “Deferido”.
 007981/2018 005489/2018 ANA PAULA ZORZENONI SQUASSONI: “Deferido”.
 007992/2018 005492/2018 MARIA IZABEL GON?ALVES MORATO SOARES: “Indeferido”.
 008035/2018 005526/2018 JEFFERSON RODRIGO VENDRAME: “Deferido”.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
 Expediente do dia 29 Abril 2.019

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 002819/2019 COMISSÃO PARA FORMALIZAÇÃO
 002820/2019 BENEDICTO MOLINA
 002821/2019 HUGO MARCOS P. LEME
 002822/2019 RENATA MARGARETE DOS SANTOS - ME
 002823/2019 ANTONIO ALEXANDRE VILANOVA
 002824/2019 BOSQUES DE PIRACICABA EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO SPE LTDA
 002825/2019 BOSQUES DE PIRACICABA EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO SPE LTDA
 002826/2019 ROBERT GONZALES
 002827/2019 PREFEITURA DO MUNÍCIPIO DE PIRACICABA
 002828/2019 HELDER ADOLFO BARELLA
 002829/2019 FATIMA MARIA APARECIDA LEITE DA SILVA
 002830/2019 ROGERIO DE LIMA
 002831/2019 CÂMARA DE VEREADORES D EPIRACICABA
 002832/2019 M.V.T.A CONSTRUTORA EIRELI ME
 002833/2019 LUCAS CALIXTO BOLETINI DE SOUZA EIRELI ME
 002834/2019 LUCAS CALIXTO BOLETINI DE SOUZA EIRELI ME
 002835/2019 LUCAS CALIXTO BOLETINI DE SOUZA EIRELI ME
 002836/2019 LUCAS CALIXTO BOLETINI DE SOUZA EIRELI ME
 002837/2019 LUCAS CALIXTO BOLETINI DE SOUZA EIRELI ME
 002838/2019 LUCAS CALIXTO BOLETINI DE SOUZA EIRELI ME
 002839/2019 LUCAS CALIXTO BOLETINI DE SOUZA EIRELI ME
 002840/2019 BENE CONSTRUTORA LTDA - EPP
 002841/2019 KELLIN CRISTINA FERNANDES DA SILVA
 002842/2019 RENATA FERNANDA LAGO SPIRONELO
 002843/2019 PATRICIA FERNANDA LAMBERTUCCI ROCHA
 002844/2019 ITAMAR LIMA DOS SANTOS
 002845/2019 ITAMAR LIMA DOS SANTOS
 002846/2019 LUCAS MARIANO DOS SANTOS
 002847/2019 ARTHUR CARLOS ZANETTI
 002848/2019 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA DE PIRACICABA
 002849/2019 CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA.
 002850/2019 CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA.
 002851/2019 CELIA REGINA DE CAMPOS OYAN
 002852/2019 PATRICK ISAAC DAS NEVES

 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000007/2019 000005/2019 ROBERTO PEDRO DENIPOTTI: “Indeferido”.
 000120/2019 000102/2019 ISMAEL POVOAS DE OLIVEIRA LIMA: “Indeferido”.
 000443/2019 000348/2019 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE: “Concluído”.
   SÃO PAULO (CORPO DE BOMBEIRO)
 000734/2019 000570/2019 EDISON HIDEO TAKAKI: “Indeferido”.
 000833/2019 000632/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Concluído”.
 000867/2019 000648/2019 JOSÉ DO NASCIMENTO SILVA: “Indeferido”.
 001329/2019 001002/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Arquivado”.
 001421/2019 001055/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Arquivado”.
 001483/2019 001093/2019 JOSÉ ADÃO MARCIANO: “Indeferido”.
 001569/2019 001142/2019 MARIA LINS ALVES: “Indeferido”.
 001675/2019 001215/2019 EMDHAP: “Indeferido”.
 001699/2019 001235/2019 CONDOMINIO RES PARQUE PIAZZA BELLINI: “Deferido”.
 001727/2019 001255/2019 GILSON VANDERLEI DE MENEZES: “Indeferido”.
 001932/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
 001994/2019 001454/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Arquivado”.
 002026/2019 001469/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Arquivado”.
 002033/2019 001475/2019 ASSOCIAÇÃO DOS PROPRIETÁRIOS: “Deferido”.
   DO LOTEAMENTO RESIDENCIAL AGAPE
 002135/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
 002190/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
 002216/2019 001620/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Arquivado”.
 002249/2019 001648/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Arquivado”.
 002495/2019 001833/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Arquivado”.
 002793/2019 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Deferido”.
 002794/2019 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Deferido”.
 002795/2019 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Deferido”.
 004999/2016 002885/2016 MATEUS GALVANI ANTONELLI: “Arquivado”.
 007993/2018 005493/2018 CARLOS ALBERTO PROCHNOW: “Deferido”.
 008049/2018 005537/2018 LUCIA HELENA MARTINI DE ANDRADE: “Deferido”.
 008061/2018 005547/2018 UNIAO ESPIRITA DE PIRACICABA: “Indeferido”.

DECISÃO

José Rubens Françoso, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto 
- SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e baseado 
no Relatório Conclusivo da Comissão Permanente Sindicante de Avaliação 
de Desempenho, homologa e ratifica o procedimento da Comissão Perma-
nente Sindicante de Avaliação de Desempenho nos respectivos processos.
Objeto: Danielle Vasconcelos Guimarães Ceccato, Jonatas Rodrigues Silva, 
Leandro Rieg e William Gabriel Gonçalves.
Conclusão: A Comissão, por unanimidade, tem posicionamento favorável à 
confirmação do servidor em estágio probatório.

José Rubens Françoso
Presidente do Semae

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com a conclusão da Comissão Permanente Sindicante de Ava-
liação de Desempenho, nomeada através do Ato n.º 1043, de 05 de janeiro 
de 2018, devidamente ratificada por esta Presidência, em 15 de abril de 
2019, conforme Processo n.º 1623/2016 e, em cumprimento ao disposto 
no parágrafo 4.º, do artigo 41, da Constituição Federal, HOMOLOGO, no 
cargo de Leiturista de hidrômetro, a partir de 02 de maio de 2019, o servidor 
Jonatas Rodrigues da Silva.
Publique-se, na imprensa oficial, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 02 de maio de 2019.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com a conclusão da Comissão Permanente Sindicante de Avaliação 
de Desempenho, nomeada através do Ato n.º 1043, de 05 de janeiro de 2018, 
devidamente ratificada por esta Presidência, em 15 de abril de 2019, conforme 
Processo n.º 1624/2016 e, em cumprimento ao disposto no parágrafo 4.º, do 
artigo 41, da Constituição Federal, HOMOLOGO, no cargo de Leiturista de 
hidrômetro, a partir de 02 de maio de 2019, o servidor Leandro Rieg.
Publique-se, na imprensa oficial, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 02 de maio de 2019.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com a conclusão da Comissão Permanente Sindicante de Ava-
liação de Desempenho, nomeada através do Ato n.º 1043, de 05 de janeiro 
de 2018, devidamente ratificada por esta Presidência, em 18 de abril de 
2019, conforme Processo n.º 1622/2016 e, em cumprimento ao disposto 
no parágrafo 4.º, do artigo 41, da Constituição Federal, HOMOLOGO, no 
cargo de Leiturista de hidrômetro, a partir de 02 de maio de 2019, a servidora 
Danielle Vasconcelos Guimarães Ceccato.
Publique-se, na imprensa oficial, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 02 de maio de 2019.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE



PIRACICABA, quarta-feira, 1º de maio de 20194

NOTIFICAÇÃO N.º 12/01/2019

PREGÃO N.º 129/2018 
PROCESSO N.º 4675/2018
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 03/2018
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 172/2019

O Serviço Municipal de Água e Esgoto - Semae, Autarquia Municipal criada 
pela Lei n.º 1657/69, inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a 
empresa GILBERTO JÚLIO MARANGON - ME, sediada na Rua Coronel 
Penteado, 130, centro, na cidade de Santa Cruz das Palmeiras, estado do 
São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 08.750.916/0001-70 e Inscrição 
Estadual sob n.º 611.079.657.111, a abertura de procedimento administrativo 
para garantia constitucional da ampla defesa e do contraditório, tendo em 
vista a intenção de sancionar a empresa por infração cometida no âmbito 
da execução da Ata de Registro de Preços 03/2018.
O prazo para entrega dos materiais expirou em 21/02/2019, entretanto a 
contratada fez a entrega dos materiais no dia 15/04/2019, contabilizando 
um atraso de 53 dias. 
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de defesa pré-
via, a partir da publicação ou do recebimento desta, o que ocorrer por último.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento 
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 30 de abril de 2019.

NOTIFICAÇÃO N.º 13/01/2019

COLETA DE PREÇOS N.º 75/2019 
PROCESSO N.º 922/2019
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 419/2019

O Serviço Municipal de Água e Esgoto - Semae, Autarquia Municipal criada 
pela Lei n.º 1657/69, inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a em-
presa ANHANGUERA COMÉRCIO DE FERRAMENTAS LTDA., sediada na 
Rua Ralpho Leite de Barros, 55/65, Jardim do Trevo, na cidade de Campinas, 
estado do São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 00.565.813/0001-29 e 
Inscrição Estadual sob n.º 244.539.101.113, a abertura de procedimento ad-
ministrativo para garantia constitucional da ampla defesa e do contraditório, 
tendo em vista a intenção de sancionar a empresa por infração cometida no 
âmbito da execução da Autorização de Fornecimento 419/2019.
A contratada fez entrega parcial do ajuste com atraso de 41 dias e o restante 
ainda não foi entregue.
A não entrega dos itens faltantes ensejará a rescisão do ajuste e a aplicação 
das penalidades legalmente previstas.
Estando a contratada sujeita às penalidades previstas no ajuste, pela mora 
e pelo descumprimento parcial das obrigações, fica aberto o prazo de 05 
(cinco) dias úteis para apresentação de defesa prévia, a partir da publicação 
ou do recebimento desta, o que ocorrer por último.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento 
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 30 de abril de 2019.

PODER LEGISLATIVO
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA VIGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA 
DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA 
DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ 
AOS DOIS DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE, 
ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Requerimentos
Nº 349/19 - De autoria do vereador Matheus Antonio Erler, que solicita infor-
mações ao Chefe do Executivo sobre recursos orçamentários e a previsão 
para concretização da solicitação da indicação de nº 1501/18.
Nº 350/19 - De autoria do vereador Paulo Eduardo Seade Serra, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre o trânsito na Avenida Pompeia.
Nº 351/19 - De autoria do vereador Paulo Eduardo Seade Serra, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre problemas no atendimento da 
UPA Vila Rezende.
Nº 35219 - De autoria da vereadora Adriana C. Sgrigneiro Nunes, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre o funcionamento das Casas de 
Tratamento para pessoas dependentes de Álcool e Drogas, localizadas na 
área deste Município.
Nº 355/19 - De autoria do vereador Lair Braga, que solicita informações 
ao Chefe do Executivo sobre Emenda Parlamentar do Deputado Federal 
Paulo Pereira da Silva.
Nº 356/19 - De autoria do vereador Rerlison Teixeira de Rezende, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre as ações desenvolvidas 
pela Secretaria Municipal de Saúde, visando o controle e combate da 
Dengue em Piracicaba.

TRIBUNA POPULAR Luiz Vicente Alves da Silva
Tema – Participação do Orçamento Participativo
NÃO HÁ ENTREGA DE MOÇÃO 
1º ORADOR – ver. José Aparecido Longatto

- Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 
tecidos e medula óssea”. Resolução nº 05/07

DECRETO LEGISLATIVO Nº 10, DE 29 DE ABRIL DE 2019.
Altera e acrescenta dispositivos ao Decreto Legislativo nº 45/2018, que institui 
na Câmara de Vereadores de Piracicaba o ‘Fórum Permanente de Segurança 
Pública’, revoga o Decreto Legislativo nº 27/2011 e acrescenta dispositivo ao 
Decreto Legislativo nº 32/15, que ‘unifica solenidade da Câmara, cria as come-
morações de categoria por similaridade e dá outras providências’.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova e, no uso das atribuições 
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 10/19

Art. 1º O art. 3º do Decreto Legislativo nº 45, de 09 de agosto de 2018, fica 
acrescido dos seguintes incisos:

“Art. 3º ...

...

XIII - Guarda Civil Municipal de Piracicaba;

XIV - Conselho das Entidades Sindicais de Piracicaba – CONESPI;

XV - Conselho Coordenador das Entidades Civis de Piracicaba;

XVI - Defesa Civil de Piracicaba;

XVII - Exército Brasileiro - Tiro de Guerra 02-028.”

Art. 2º O art. 4º do Decreto Legislativo nº 45, de 09 de agosto de 2018, 
passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 4º O Fórum Permanente de Segurança Pública será acionado mediante 
convocação do Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba e as 
reuniões poderão ser realizadas dentro ou fora de suas dependências. 
Parágrafo único. Para as reuniões, deverá ser elaborada pauta, que será 
previamente remetida aos convocados e a todos os parlamentares da 
Câmara de Vereadores de Piracicaba e, todo o tratado será registrado em 
ata, na qual constarão as propostas que deverão ser encaminhadas aos 
gestores responsáveis.” (NR)

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 29 de abril de 2019.

GILMAR ROTTA
Presidente

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE   WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA
1o Secretário                                          2o Secretário

Publicado no Departamento de Assuntos Legislativos da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 29 de abril de 2019.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento de Assuntos Legislativos

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador Laércio Trevisan Júnior - PDL Nº 49/18

DECRETO LEGISLATIVO Nº 11, DE 29 DE ABRIL DE 2019.
Concede Título de “Cidadão Piracicabano” e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,
Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova e, no uso das atribuições 
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 11/19

Art. 1º Fica concedido o Título de “Cidadão Piracicabano”, ao Senhor Luiz 
Carlos Arruda, natural do Município de Valparaíso, Estado de São Paulo.

Art. 2º A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene da Câmara de 
Vereadores, em data a ser previamente agendada. 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo 
correrão por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2373 - 
3.3.90.30 - Material de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços Terc. Pessoa 
Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis, Pessoal Civil, constantes 
para exercício de 2019 e suas respectivas para os exercícios seguintes, 
suplementadas, se necessário.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
                                        

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 29 de abril de 2019.

GILMAR ROTTA
Presidente

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE    WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA
1o Secretário                                                       2o Secretário

Publicado no Departamento de Assuntos Legislativos da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 29 de abril de 2019.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento de Assuntos Legislativos

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador Jonson Sarapu de Oliveira - PDL Nº 9/19

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

Projeto de Lei n° 013/2019, de Autoria do Prefeito Municipal Carlos Alberto Lisi.

LEI MUNICIPAL Nº: 680, DE 24 DE ABRIL DE 2019.
(AUTORIZA A ABERTURA DE UM CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL DA 
ORDEM DE R$ 280.000,00 PARA ATENDER A DEMANDA QUE ESPECI-
FICA E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS).

CARLOS ALBERTO LISI, Prefeito do Município de Saltinho, Estado de São 
Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte:

L E I   N ° 6 8 0

Art. 1º. Fica autorizada a abertura de um crédito adicional especial da 
ordem de R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais), junto a Divisão de 
Contabilidade do Departamento de Finanças e Patrimônio, destinados a 
suplementação das seguintes dotações do orçamento programa vigente 
no exercício de 2019:
I – Classificação: 02.02.09.12.361.0013.1005.449051 – Obras e Instala-
ções - $ 286.000,00.

Art. 2º. Os recursos orçamentários para cobertura do crédito suplementar 
que será aberto pela autorização contida no artigo 1° desta Lei serão 
provenientes de da anulação parcial de saldo da dotação orçamentária 
conforme segue:
I – Classificação: 99.99.99.99.999.9999.2099.999999 – Reserva de Con-
tingência - R$ 21.500,00;
II – Classificação: 02.02.08.12.365.0012.1074.449051 – Obras e Instala-
ções - R$ 100.000,00;
III – Classificação: 02.02.11.13.392.0016.2032.339014 – Diárias-Pessoal 
Civil - R$ 6.250,00;
IV – Classificação: 02.02.11.13.392.0016.2032.339036 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Física - R$ 9.500,00;
V – Classificação: 02.02.11.27.812.0017.2034.339014 – Diárias-Pessoal 
Civil - R$ 6.250,00;
VI – Classificação: 02.02.12.15.451.0019.1010.339039 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica - R$ 5.000,00;
VII – Classificação: 02.02.12.15.451.0020.1011.449051 – Obras e Instala-
ções - R$ 10.000,00;
VIII – Classificação: 02.02.12.15.452.0020.2035.339039 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica - R$ 37.100,00;
IX – Classificação: 02.02.13.17.512.0021.2037.339030 – Material de Con-
sumo - R$ 50.000,00;
X – Classificação: 02.02.13.17.512.0021.2037.339036 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Física - R$ 9.400,00;
XI – Classificação: 02.02.13.17.512.0021.2037.339039 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica - R$ 20.000,00;
XII – Classificação: 02.02.14.20.605.0023.1020.449051 – Obras e Insta-
lações - R$ 5.000,00. 

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho, em 24 de abril de 2019.

CARLOS ALBERTO LISI
- Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do 
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

JOÃO MARCELO DE PAIVA AGOSTINI
- Diretor Administrativo -

 

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: 
Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida 
ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão 
emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 
156 - Serviço de Informação à População.

Tiragem: 65 unidades


